sf. apei.) „*Apropie-te de noi, apropie-te*“ (Trop, ceas. al 3.) ca și de Apostolii Tăi, căci eată o obște creștină întreagă isbită de marea necazurilor a acestei lumi și vieți grele, unul fiecare din noi îți strigăm lăcrimând: „Doamne mântuește-mă!“ Amin!

Jabar, 8/21 Iulie 1901.

Ioan Ncorescu,
preot gr.-or. rom.

## Curs de Psihologie pentru profesorii preparandiali.

În 17 Iulie st. n. s'a terminat cursul ferial, pe care l-a aranjat guvernul în vara acestui an în Pedagogiul din Budapesta, pentru profesorii preparandiali.

- 3) Constatarea prezenților.

Urmează în supliment

Supliment la „BISERICA și ȘCOALA“
Nr. 28. — Anul XXV.

4) Discuția asupra obiectelor cuprinse în § 24 n. 15 litera c, precum și alte consultări în înțelesul statutelor.

5) Eventuale propuneri.

6) Alegerea funcționarilor.

Nereu, la 7/20 Iulie 1901.

*Petru Băran,*
delegatul com. central.

## C O N C U R S E.

Nr. 4520/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 800 cor. din fundațiunea „Balla“ pentru studiu universitar, cu studiile principale de matematică și fizică.

Concurenții au să-și înainteze petițiunile până la **8/21 August** a. c. la Consistorul arad, instruite cu următoarele documente:

- Estras de botez că sunt Români gr. ort.;
- Testimoniul de pe anul școlar expirat;
- Atestat de paupertate;
- Atestat medical despre starea sanitară;
- Declarațiune în scris, că după absolvirea cursurilor univevsitare vor servi bisericii în condițiunile la cari i-va chema.

f) Declarațiune în scris, că se vor cualifica pentru specialitatea indicată în acest concurs.

Arad, din ședința consistorială, ținută la 12/25 Iulie 1901. Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 4522/1901.

Pentru conferirea de stipendii din „Fundațiunea Teodor Papp“ pe anul școlar 1901/1902 începând dela școalele elementare, gimnasiale, civile, reale, comerciale, industriale, agricole, militare, teologice, academice și univevsitare din patrie, se publică concurs cu terminul de **8/21 August** a.

Concurentul are să arate specialitatea la care și locul unde voește a continua studiile, precum și dacă are și alt stipendiu.

7. Cel ce voește a studia în străinătate să arate necesitatea de a face studii în străinătate, ca în cas de votare, să se poată esopera concesiunea ministerială.

Arad, din șed. con. dela 12/25 Iulie 1901.

Consistorul diecesan.

—□—

Nr. 3620/1901.

Se publică concurs pentru un stipendiu de 240 cor. din fundațiunea „Gavril Faur de Teiușiu“ pentru ștudenții gr. or. de naționalitate română, cari vor studia la vr'un gimnasiu public, academie sau universitate, școală reală superioară, tehnică, politehnică sau la institutul teologic ori pedagogic gr.

român din B.-Comlăuș (comit. Torontal) în terminul sus indicat.

Reflectanții au a se presenta în oare-care Duminecă

ori sârbătoare în S-ta biserică din Valcani spre a-și arăta desteritatea în cele rituale.

Dat în ședința comitetului parochial din Valcan ținută la 9/22 Iulie 1901.

*Stefan Oporean, m. p. Nicolae Covacievits, m. p.*
notar com. par. președintele com. par.

În conțelegere cu mine: PAUL MIULESCU, m. p. protopresbiter și asesor consistorul.

—□—
Pentru întregirea definitivă a postului învățătoresc dela școala I. gr. or.

Dela recurenți se poștește a se prezenta înainte de alegere cu opt zile în vre-o Duminecă ori sârbătoare la biserică, pentru a dovedi desteritatea în cant și tipic.

Recursele instruite conform regulamentelor adresate comitetului parochial sunt a se trimite dlui protopresbiter actual și totodată inspector școlar în **Boroșineu**.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 29 Iunie (12 Iulie) 1901.

*George Feier,*

președ. comit. parochial.

*Paval Dirlea,*

notarul comit. parochial.

În înțelegere cu mine: **CONSTANTIN GURBAN**, m. p. protop. inșp. cerc. de școale.

—□—

Pentru îndeplinirea stațiunii învățătorești din **Șicula**, devenită vacantă prin abzicerea învățatorului Ioan Funariu, se escrie concurs cu termen de alegere pe 6/19 Aug.

Recurenții vor avé a-și trimite petițiunile lor instruate cu documentele recerute subsemnatului protopop în Beiuș până la termenul defipt.

Beiuș, 20 Iunie v. a. c. Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: VASILIE PAP, protopop.

—□—

Pentru postul învățătoresc din Sititelec protopopiatul Tinea, (com. Bihor) cu termen de alegere pe 3/16 Aug. 1901 pe lângă următorul salar: 1) În bani gata 440 cor.; 2) 13<sup>3</sup>/<sub>4</sub> jug. pământ; 3) pentru încălzitul școllei dela com. politică 96 cor.; 4) Stole cantorale 40 cor. și la cas când va fi un învăț. decster și vrednic precum s'ar pretinde în acea comună mixtă se va cere ajutor dela stat pentru învățător.

Dat din ședința comitetului parochial ținută la 3/16 Iunie a. c.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc din comuna **O. Gepsiu** și filiala **Carandial** protopopiatul Tinca (com. Bihor.), cu termin de alegere pe **3/16 Aug. 1901** pe lângă salarul: a) În bani dela matră 260 cor., dela filială 60 cor.; b) Cereale dela matră 15 cubule dela filie 4 cubule jumătate grâu jumătate cucuruz; c) 8 holde de pământ; d) 4 stg. de lemne pentru învăț și sala de învățământ; e) Venitele cantorale; f) Pentru scripturistica, conferințe, curățitul și încălzitul școalei 44 cor.

domn Nicolau Rocsin, prot în Mėhkerėk per Kőtegyán până la 30 Iulie v. O-Gepsiu 16/29 Maiu 1901.

Comitetul parochial.

In conșelegere cu mine: NICOLAE ROCSIN, protopop.

—□—

Pentru indeplinirea stațiunii învățătoresți din S. Cristor, protopopiatul Tinea (comit. Bihor) cu termin de alegere pe ziua de 5/18 Aug. 1901 pe lângă salariul următor: 1) Dela comuna bisericească 56 cor., 17 cubule de grâu amestecat-aměsurat de epitrop; 2) Competința de imaș; 3) Stolele cantorale și cuartir liber; 4) Ajutorul dela stat solvit anticipative 400 cor.

biserică din Hidișelnan pentru a-și arăta dexteritatea în cântările bisericesti și tipic.

Comitetul parochial.

În conțelegere cu mine: **ELIA MOGA**, m. p. protopresb.

—□—

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala gr. or. rom. din **Mierlau**, inspectoratul Orășii-Mari, se escrie concurs cu termen de alegere pe **12/25 Aug. 1901**.

Emolumentele sunt: În bani numărări 600 cor. cortel cu grădina de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorale dela funcțiunile obveniende.

Recursele ajustate conform prescrișelor Stat. Org. și §-lui 6 art. XVIII. din 1879 și provăzute cu declarațiune, că pe baza serviciului neîntrerupt ca învățător, de când își formează pretensiunea la cvincvenal? — adreseate comitetului parochial din Mierlau, să se trimită subscrișului în Oradea-Mare până inclusive 10/23 August a. c. având recurenții în vre-o Duminică ori sâmbătă a-se prezenta la biserică din loc spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipicul bisericesc. Comitetul parochial.

În conțelegere cu: **TOMA PACALA** m. p. prot. insp. școl.

—□—

Se escrie concurs pentru stațiunile învățătoarești din comunele următoare, din protopresbiteratul Orășii-Mari.

1. **Chiribiș** cu termen de alegere 1/14 Aug. 1901.
2. **Chiraleu** cu termen de alegere pe 2/15 August 1901.
3. **Spurcani** cu termen de alegere pe 3/16 August 1901.
4. **Bogeiu** cu termen de alegere pe 7/20 Aug. 1901.
5. **Iteu** cu termen de alegere pe 7/20 August 1901.
6. **Varviz** cu termen de alegere pe 8/21 August 1901.
7. **Voivozii** cu termen de alegere pe 8/21 August 1901.
8. **Fancica** cu termen de alegere pe 9/22 August 1901.
9. **Sușturogiu** cu termen de alegere pe 9/22 August 1901.
10. **M.-Lazuri P. Carand** cu termen de alegere pe 12/25 August 1901.
11. **Bucuroia** cu termen de alegere pe 13/26 August 1901.
12. **Cotiglet** cu termen de alegere pe 13/26 August 1901.
13. **Stracoș** cu termen de alegere pe 14/27 August 1901.
14. **Sentelec** cu termen de alegere pe 14/27 August 1901.
15. **F.-Oșorheiu** cu termen de alegere pe 16/29 August 1901.
16. **Pausia** cu termen de alegere pe 16/29 August 1901.

Emolumintele — pentru fie-care dintre stațiunile însemnate mai sus — sunt: În bani numărări 600 cor. grădina de $\frac{1}{4}$ jugăr, și stolele cantorale, dela funcțiunile obveniende.